
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ – 

ЕРШИЧСКИЙ  РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от  15.08.2016  № 211  
с. Ершичи 

Ершичского района 

Смоленской области  

 

Об утверждении перечня мест 

массового пребывания  людей 

на территории муниципального 

образования - Ершичский район 

Смоленской области 

 

 

В целях реализации постановления Правительства Российской Федерации от 

25.03.2015 № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической 

защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), 

подлежащих обязательной охране полицией, и форм паспортов безопасности таких 

мест и объектов (территорий)» Администрация муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской области п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить перечень мест массового пребывания людей (далее – ММПЛ) на 

территории муниципального образования - Ершичский район Смоленской области 

(приложение № 1). 

2. Утвердить форму акта обследования и категорирования ММПЛ 

(приложение № 2). 

3. Межведомственной комиссии по проверке антитеррористической 

защищенности критически важных объектов и ММПЛ  муниципального 

образования - Ершичский район Смоленской области провести обследование и 

категорирование объектов указанных в перечни ММПЛ до 01.09.2016 года. 

4.  Руководителям объектов указанных в перечне ММПЛ в срок до 01 

сентября 2016 года составить паспорт безопасности места массового пребывания 

людей и согласовать его с территориальными органами МВД России по Смоленской 

области, расположенными на территории муниципального района или городского 

округа;  ГУ МЧС России по Смоленской области; УФСБ России по Смоленской 

области. 



5. Рекомендовать руководителям организаций, отнесенным к ММПЛ, 

уведомлять пункт полиции по Ершичскому району о подготовке и проведении 

общественно - политических, культурно - развлекательных, спортивных и других 

массовых мероприятий, проводимых на объектах за 5 дней до дня их проведения. 

6. Признать утратившими силу: 

- постановление Главы муниципального образования – Ершичский район 

Смоленской области от 08.06.2009 № 129 «О мерах по усилению 

антитеррористической защищенности расположенных на территории 

муниципального образования – Ершичский район объектов с массовым 

пребыванием граждан»; 

- постановление Администрации  муниципального образования – Ершичский 

район Смоленской области от 14.12.2015 № 264 «О внесении изменений в  

постановление Главы муниципального образования – Ершичский район Смоленской 

области от 08.06.2009 № 129. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской области                                               К.Н.Серенков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Отп. 1 экз.- в дело 

Исп. А.И.Денисов_________________ 

Тел. 2-16-44  

«___»________ _____ 

 

Разослать: АТК района, отделу по культуре, 

отдел по образованию, межведомственную 

комиссию по обследованию и 

категорированию ММПЛ, прокуратуру. 

 

 

Визы: 

 

В.Н.Бакустин                      ________________ 

 

 

М.М.Бугаев                          _______________ 

 

 

 

                                «____»________  ________ 

 

                                 

                                «____»________  ________ 



 

СОГЛАСОВАНО 

Начальник УФСБ России по 

Смоленской области 

 

_____________________Тиньгаев И.А. 
                       (подпись)                                                   (ф.и.о.) 

« ___ »_____________ 20___ г. 
               м.п. 

 УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

муниципального образования - 

Ершичский район Смоленской области 

 

от  ______________№  _____ 

 

 

СОГЛАСОВАНО 

Начальник межмуниципального отдела 

МВД «Рославльский» 

 

____________________Долусов М.Л. 
    (подпись)                                      (ф.и.о.) 

 

«_____»_____________ 20___ г. 
         м.п. 

  

СОГЛАСОВАНО 

Начальник ГУ МЧС России по 

Смоленской области 

 

_____________________Назарко А.А. 
(подпись)                                       (ф.и.о.) 

 

«____»______________20___ г. 
          м.п. 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

МЕСТ МАССОВОГО ПРЕБЫВАНИЯ ЛЮДЕЙ 

НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ –  

ЕРШИЧСКИЙ РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

№ 

п/п 

 

Наименование  

места массового пребывания 

граждан, 

юридический и фактический 

адрес объекта (места) 

 

 

Адрес почтовый/ 

юридический 

 

Собственник 

объекта 

 

Основное 

назначение 

(вид деятельности) 

 

Общая 

площадь 

(м 2)  

Количество людей, 

одновременно 

находящихся на 

объекте (месте) 

1 Муниципальное учреждение 

культуры «Межпоселковский 

культурно – досуговый центр» 

муниципального образования – 

216580, 

Смоленская 

область, 

Ершичский р-н, 

МО - Ершичский 

район 

Организация и 

проведение 

культурно-массовых 

мероприятий 

1080 До 200 человек 



Ершичский район Смоленской 

области «Центр Досуга»  

с.Ершичи, ул. 

Понятовская, д.11 

2 Муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение 

«Ершичская средняя 

общеобразовательная школа» 

муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской 

области 

216580, 

Смоленская 

область, 

Ершичский р-н, 

с.Ершичи, ул. 

Советская, 46  

МО - Ершичский 

район 

Реализация 

общеобразовательны

х программ 

начального общего 

образования, 

основного общего 

образования и 

среднего общего 

образования   

2839 До 400 человек 

3 Муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение 

"Воргинская средняя 

общеобразовательная школа" 

муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской 

области 

 

216571, 

Смоленская 

область, 

Ершичский р-н, 

с.Ворга, ул. 

Октябрьская, 9  

МО - Ершичский 

район 

Реализация 

общеобразовательны

х программ 

начального общего 

образования, 

основного общего 

образования и 

среднего общего 

образования   

2085 До 120 человек 

4 Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение - Детский сад 

«Солнышко» 

 

216580, 

Смоленская 

область, 

Ершичский р-н, 

с.Ершичи, ул. 

Советская, д. 45 

МО - Ершичский 

район 

Реализация 

образовательных 

программ 

дошкольного 

образования 

 

4085 

 

До 200 человек 



Приложение № 2 
Эк. № ____ 

 

УТВЕРЖДАЮ 

___________________________________ 
       (должность уполномоченного лица) 

___________________________________ 
     (подпись, Ф.И.О. уполномоченного лица) 

«_____ » __________________ 201 ___ г. 

 
АКТ ОБСЛЕДОВАНИЯ И КАТЕГОРИРОВАНИЯ  

места с массовым пребыванием людей 
(для территорий и объектов, не подлежащих обязательной охране полицией) 

 

__________________________________________________________________________________ 
(полное и сокращенное (в скобках) наименование места с массовым пребыванием людей) 

__________________________________________________________________________________ 
 

Состав межведомственной комиссии по обследованию и категорированию места с 

массовым пребыванием людей (ММПЛ): 

 

Председатель комиссии: ___________________________________________________________ 
                                                   (должность уполномоченного лица, Ф.И.О.) 

Члены комиссии: 

 __________________________________________________________________________________ 
(должность (при наличии) собственника ММПЛ или лица, использующего ММПЛ на ином законном основании, Ф.И.О.) 

 __________________________________________________________________________________ 
(должность представителя территориального подразделения УФСБ, Ф.И.О.) 

 __________________________________________________________________________________ 
(должность представителя территориального подразделения МВД, Ф.И.О.) 

 __________________________________________________________________________________ 
(должность представителя территориального подразделения ГУ МЧС, Ф.И.О.) 

__________________________________________________________________________________ 
(должность (при наличии) иного лица, участвующего (при необходимости) в обследовании ММПЛ, Ф.И.О.) 

 

Основание:  _______________________________________________________________________ 
                                  (наименование распорядительных документов, утвердивших перечень ММПЛ и состав межведомственной комиссии 

__________________________________________________________________________________ 
по обследованию и категорированию ММПЛ, дата утверждения и № распорядительных документов) 

 

Межведомственная комиссия по обследованию и категорированию места с массовым 

пребыванием людей в период с ________________ 201 ___ г. по _______________ 201 ___ г.  

провела изучение исходных данных, обследование вышеуказанного места с массовым 

пребыванием людей и установила следующее: 

 

Раздел 1. Общие сведения о ММПЛ:  
 

1.1. Адрес места расположения ММПЛ ________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

 

1.2. Информация о собственнике/правообладателе ММПЛ ________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 
(наименование юридического лица, Ф.И.О. физического лица, контактные телефоны) 

__________________________________________________________________________________ 

1.3. Краткая характеристика ММПЛ ___________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 



1.4. Основное функциональное назначение ММПЛ ______________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

1.5. Режим работы (функционирования)  ММПЛ ________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

1.6. Занимаемая площадь/протяженность периметра  _____________________________________ 
 

1.7. Прилегающие объекты к ММПЛ __________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

1.8. Наличие рядом с ММПЛ критических элементов и потенциально опасных участков 

__________________________________________________________________________________ 

 

1.9. Расчетное количество людей путем проведения мониторинга одновременного пребывания и 

(или) передвижения людей на территории ММПЛ в течение 3 дней, включая рабочие и выходные 

(праздничные) дни: 

 1 день 2 день 3 день 

Посетители:    

Сотрудники:    

Всего:    

 

 

Раздел 2. Организация охраны ММПЛ техническими средствами: 

 

2.1. Система (системы) видеонаблюдения ____________________________________________ 
     (имеется/отсутствует) 

2.1.1. Информация о собственнике системы видеонаблюдения _____________________________ 

__________________________________________________________________________________ 
(наименование организации) 

2.1.2. Количество видеокамер ________, из них находится в исправном состоянии ____________ 

2.1.3. Видеоизображение в онлайн-режиме выводится ____________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 
(наименование подразделения органа внутренних дел, частной охранной организации, службы безопасности, иной организации) 

__________________________________________________________________________________ 

2.1.4. Хранение видеоинформации ____________________________________________________ 
         (осуществляется/не осуществляется) 

2.1.5. Срок хранения видеоинформации составляет __________________________________ дней 

2.1.6. Зона охвата видеонаблюдения ___________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

 

2.1.7. Дополнительная информация ___________________________________________________ 
 

__________________________________________________________________________________ 
(при наличии нескольких систем видеонаблюдения в месте массового пребывания людей, принадлежащих разным собственникам, 

__________________________________________________________________________________ 
дополнительно указывается информация (пункты 2.1.1. - 2.1.6.) по каждой из них) 

__________________________________________________________________________________ 
 

__________________________________________________________________________________ 
 

__________________________________________________________________________________ 
 

__________________________________________________________________________________ 
 

__________________________________________________________________________________ 
 

__________________________________________________________________________________ 
 



__________________________________________________________________________________ 
 

__________________________________________________________________________________ 
 

__________________________________________________________________________________ 
 

__________________________________________________________________________________ 

2.2. Система оповещения и управления эвакуацией ___________________________________ 
                 (имеется/отсутствует) 

2.2.1. Краткая характеристика ________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 
 

2.3. Система освещения ____________________________________________________________ 
(имеется/отсутствует) 

2.3.1. Краткая характеристика ________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

2.3.2. Достаточность освещения ММПЛ _______________________________________________ 
          (достаточное/недостаточное) 

 

2.4. Система экстренного вызова полиции ___________________________________________ 
               (имеется/отсутствует/не требуется) 

2.4.1. Система экстренного вызова полиции ____________________________________________ 
     (находится в рабочем/в нерабочем состоянии) 

2.4.2. Количество кнопок экстренного вызова полиции ___________________________________ 

 

2.5. Тревожно-вызывная сигнализация ______________________________________________ 
(имеется/отсутствует/не требуется) 

2.5.1. Тревожно-вызывная сигнализация _______________________________________________ 
(находится в рабочем/в нерабочем состоянии) 

2.5.2. Количество кнопок/брелоков, инициирующих сигнал тревоги ________________________ 

 

2.5.3. Сигнал тревоги выводится на пульт дежурного ____________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 
(наименование подразделения органа внутренних дел, частной охранной организации, службы безопасности) 

2.5.4. Техническое обслуживание средств сигнализации осуществляет ______________________ 

__________________________________________________________________________________ 
(наименование организации, дата заключения договора, № договора) 

2.6. Охранная сигнализация ________________________________________________________ 
(имеется/отсутствует/не требуется) 

2.6.1. Сигнал тревоги выводится на пульт дежурного ____________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 
(наименование подразделения органа внутренних дел, частной охранной организации, службы безопасности) 

2.6.2. Техническое обслуживание средств сигнализации осуществляет ______________________ 

__________________________________________________________________________________ 
(наименование организации, дата заключения договора, № договора) 

2.7. Пожарная сигнализация ________________________________________________________ 
(имеется/ не требуется (для территорий)) 

2.7.1. Техническое обслуживание средств сигнализации осуществляет ______________________ 

__________________________________________________________________________________ 
(наименование организации, дата заключения договора, № договора) 

2.8. Средства телефонной связи _____________________________________________________ 
      (имеются/отсутствуют/не требуются) 

2.8.1. Количество телефонов с функцией автоматического определения номера ______________ 

2.9. Средства радиосвязи ___________________________________________________________ 
     (имеются/отсутствуют/не требуются) 

2.10. Ограждение ММПЛ  __________________________________________________________ 
          (имеется/отсутствует/не требуется) 

2.10.1. Общая протяженность периметра, подлежащего ограждению _________________ метров 

2.10.2. Краткая характеристика и состояние ограждения __________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 
(железобетонное, металлическое, деревянное, сплошное, частичное, подлежит ремонту и т.д.) 



__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 
 

2.11. Наличие иных инженерно-технических средств охраны ______________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

Раздел 3. Организация физической охраны ММПЛ: 

 

 

3.1. Физическая охрана ММПЛ _______________________________________________________ 
             (осуществляется/не требуется) 

3.1.1. Физическая охрана осуществляется ______________________________________________ 
                    (частной охранной организацией, службой безопасности, сторожем,  

__________________________________________________________________________________ 
вахтером с указанием наименования частной охранной организации, службы безопасности) 

3.1.2. Режим осуществления физической охраны ________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 
(круглосуточная охрана, в определенные дни, в период проведения массовых мероприятий, другое) 

3.1.3. Пропускной режим ____________________________________________________________ 
(обеспечивается/не обеспечивается) 

3.1.4. Количество постов охраны (контрольно-пропускных пунктов, вахт) ___________________ 
     (по штату/фактическое) 

3.1.5. Средний возраст сотрудников охраны ____________________________________________ 
(лет) 

3.1.6. Периодический инструктаж сотрудников охраны о порядке несения службы, действиям в 

кризисных и чрезвычайных ситуациях, изучение функциональных обязанностей, инструкций 

__________________________________________________________________________________ 
(проводится/не проводится) 

 

3.2. Обеспеченность сотрудников охраны: 

 

3.2.1. Служебным оружием и боеприпасами ____________________________________________ 
   (обеспечены/вид служебного оружия/не обеспечены/не требуется) 

3.2.2. Специальными средствами  _____________________________________________________ 
                   (обеспечены/вид специальных средств/не обеспечены/не требуется) 

3.2.3. Служебным транспортом _______________________________________________________ 
      (обеспечены/вид транспорта/не обеспечены/не требуется) 

3.2.4. Служебными собаками _________________________________________________________ 
(обеспечены/не обеспечены/не требуется) 

 

3.3. Организационно-распорядительные документы по осуществлению физической охраны 

ММПЛ, в том числе: 

 

3.3.1. Основание установления физической охраны ______________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 
(№ и дата утверждения распорядительного документа об установлении охраны, наличие договора об оказании услуг по охране ММПЛ) 

 

3.3.2. Положение о подразделении охраны (копия, выписка) ______________________________ 
     (имеется/не имеется/подлежит корректировке) 

3.3.3. План и схема охраны __________________________________________________________   

 (имеется/не имеется/подлежит переработке, корректировке) 
3.3.4. Схема оповещения сотрудников охраны __________________________________________ 

          (имеется/не имеется/подлежит переработке, корректировке) 

3.3.5. Инструкция по организации охраны ______________________________________________ 
     (имеется/не имеется/подлежит переработке, корректировке) 

3.3.6. Должностная инструкция охранника _____________________________________________ 
(имеется/не имеется/подлежит переработке) 

3.3.7. Инструкция для сотрудников охраны по действиям в случае угрозы совершения 

террористического акта _____________________________________________________________ 
(имеется/не имеется/подлежит переработке, корректировке) 

3.3.8. Перечень телефонов оперативных и спасательных служб ____________________________ 
          (имеется/не имеется/подлежит корректировке) 



 

Раздел 4. Мероприятия по обеспечению безопасности и антитеррористической 

защищенности ММПЛ: 

 

4.1. Назначение должностного лица, ответственного за выполнение мероприятий по обеспечению 

антитеррористической защищенности ММПЛ __________________________________________ 
   (назначено/не назначено) 

__________________________________________________________________________________ 
(наименование распорядительного документа, дата утверждения, № документа, должность, Ф.И.О. ответственного лица)  

__________________________________________________________________________________ 

4.2. Наличие документов по вопросам обеспечения безопасности и антитеррористической 

защищенности ММПЛ: 

4.2.1. Паспорт безопасности __________________________________________________________ 
        (разработан (указать даты утверждения и актуализации)/подлежит разработке/необходима переработка) 

4.2.2. Функциональные обязанности лица, ответственного за выполнение мероприятий по 

обеспечению безопасности и антитеррористической защищенности ММПЛ 

__________________________________________________________________________________ 
(имеются (указать дату утверждения)/подлежат разработке/ необходима переработка, корректировка) 

4.2.3. План мероприятий по обеспечению безопасности ММПЛ ___________________________ 
(имеется/отсутствует) 

4.2.4. Распорядительный документ об осуществлении пропускного и внутриобъектового режима 

___________________________________________________________________________ 
(имеется (указать его наименование, дату утверждения  №)/отсутствует/ не требуется (только для территорий)) 

4.2.5. Инструкция по пропускному и внутриобъектовому режимам, в том числе по организации 

стоянки автотранспорта на территории объекта или на прилегающей территории 

__________________________________________________________________________________ 
(имеется/отсутствует/не требуется (для территорий)) 

4.2.6. Инструкции по действиям персонала ММПЛ в случае угрозы совершения или совершения 

террористического акта (с листами ознакомления и перечнем телефонов правоохранительных 

органов) __________________________________________________________________________ 
(имеется/отсутствует/не требуется (для территорий)) 

4.2.7. Список телефонов правоохранительных органов, органов безопасности и аварийно-

спасательных служб для их информирования при обнаружении взрывного устройства, получении 

сообщения о закладке взрывного устройства, возникновении угрозы или совершении 

террористического акта ______________________________________________________________ 
         (имеется/отсутствует/подлежит корректировке) 

4.2.8. Документы по вопросам подготовки мероприятий по минимизации и (или) ликвидации 

последствий террористических актов, связанные с обеспечением пожарной безопасности в 

соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 

390 «О противопожарном режиме» _________________________________________________ 
         (имеются/отсутствуют/подлежат переработке/ не требуются (для территорий)) 

4.3. Наличие информационного стенда (табло), содержащего схему эвакуации при возникновении 

чрезвычайных ситуаций, телефонов правообладателя ММПЛ, аварийно-спасательных служб, 

правоохранительных органов и органов безопасности (только для ММПЛ 1 и 2 категории) 

__________________________________________________________________________________ 
(имеется/ необходимо размещение) 

 

4.4. Проведение учений и тренировок с персоналом и охраной ММПЛ по практической отработке 

действий в различных чрезвычайных ситуациях _________________________________________ 
         (проводятся/не проводятся/не требуется (для территорий)) 

4.4.1. Периодичность проведения учений/тренировок ____________________________________ 

4.4.2. Последнее учение (тренировка) проведено ________________________________________ 
(дата проведения, тема учения/тренировки) 

__________________________________________________________________________________ 
 

__________________________________________________________________________________ 

 

4.5. Ранее комиссионное обследование антитеррористической защищенности ММПЛ проведено 

__________________________________________________________________________________ 
(дата проведения обследования/обследование ранее не проводилось) 



Раздел 5. Степень угрозы и возможные последствия совершения акта терроризма: 

 

5.1. Количество совершенных террористических актов в ММПЛ ___________________________ 

5.2. Количество предотвращенных террористических актов в ММПЛ _______________________ 

5.3. Прогнозное количество погибших/пострадавших при совершении террористического акта 

__________________________________________________________________________________ 

5.4. Прогнозный размер ущерба, причиненный в результате совершении террористического акта 

______________________________________________________________________________ 

 

Раздел 6. Выводы и предложения межведомственной комиссии: 

 

6.1. По результатам обследования ___________________________________________________ 
     (наименование места с массовым пребыванием людей) 

присвоена (не присвоена) ________________ категория места с массовым пребыванием людей 
(первая, вторая или третья) 

 

6.2. Межведомственная комиссия считает: 

 

а) ________________________________________________________________________________ 
(существующая система охраны/защиты и безопасности ММПЛ позволяет/не позволяет обеспечить его безопасность и антитеррористическую защищенность) 

__________________________________________________________________________________ 
 

б) ________________________________________________________________________________ 
(требования по обеспечению безопасности и антитеррористической защищенности объекта выполняются/не выполняются) 

__________________________________________________________________________________ 
 

в) ________________________________________________________________________________ 
(силы и средства для выполнения мероприятий по охране/защите ММПЛ достаточны/не достаточны) 

__________________________________________________________________________________ 
 

 

6.3. Межведомственная комиссия полагает необходимым осуществить следующие 

мероприятия для обеспечения безопасности и антитеррористической защищенности ММПЛ: 
__________________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________________________ 

 

Председатель комиссии: ___________________________________________________________ 
                                                   (должность уполномоченного лица, подпись, Ф.И.О.) 

Члены комиссии: 

 __________________________________________________________________________________ 
(должность (при наличии) собственника ММПЛ или лица, использующего ММПЛ на ином законном основании, подпись, Ф.И.О.) 

 __________________________________________________________________________________ 
(должность представителя территориального подразделения УФСБ, подпись,  Ф.И.О.) 

 __________________________________________________________________________________ 
(должность представителя территориального подразделения МВД, подпись,  Ф.И.О.) 

 __________________________________________________________________________________ 
(должность представителя территориального подразделения ГУ МЧС, подпись,  Ф.И.О.) 

__________________________________________________________________________________ 
(должность (при наличии) иного лица, участвующего (при необходимости) в обследовании ММПЛ, подпись,  Ф.И.О.) 


